Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 926, DE 05 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias,
conferidas por decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, e

CONSIDERANDO a competência estabelecida no inciso VI, do artigo 19, do Estatuto da Universidade

Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 1.916, de 23 de maio de 1996, que regulamenta o processo de escolha

dos dirigentes de instituições federais de ensino superior, nos termos da Lei n.º 9.192, de 21 de dezembro de 1995 e
art. 26 do estatuto da UFAM;

CONSIDERANDO os termos do Ofício 66/2025/PROPESP/UFAM, datado de 28/04/2025, da Pró-Reitoria

de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP/UFAM, consoante o Processo SEI n.º 23105.018162/2025-98;

CONSIDERANDO o Art. 38 da Lei 8.112/90;

R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR o servidor PAULO ROGÉRIO DA COSTA COUCEIRO, Matrícula SIAPE n.º 1168930,

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer o Cargo Comissionado CD-04, de Diretor do
Departamento de Acompanhamento e Avaliação da Pós-Graduação, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação - PROPESP - DAV/PROPESP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 05/05/2025, às 14:37,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2572947 e o código CRC 99213BE1.

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/05/2025
DOU de 06/05/2025, seção 2, página 32

06/05/2025, 10:07 SEI/UFAM - 2572947 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2861663&infra_sist… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0